
„... a je mi mezi vámi fajn.”

Viktor Vanžruv

OBSAH
ZVLÁŠTNÍ ŠKOLA
JE TROCHU JINÁ
LZE V NAŠÍ SPOLEČNOSTI NARAZIT NA TÝRÁNÍ D ĚTÍ?
„CHOVÁM SE TAK, JAK JE M1 '1'O NEJBLIŽŠÍ”
PĚSTOUNI
ZVLÁDNEM 1 NEGATIVISMUS
VZDĚLÁNÍ? PROČ NE!?
„... A JE Ml MEL1 VÁMI FAJN”

ZVLÁŠTNÍ ŠKOLA

ř íběh, do kterého jsem byl zasv ěcen s mým ná-
stupem do role uč itele ve zvláštní škole, má
mnoho společného s týráním dětí a se znovu-
nalezením identity v nové rodině .

Byl to pro m ě trochu šok, když jsem vstoupil do dve ří malé
vesnické školy nesoucí označení „zvláštní”. Po celé škole
panuje totiž velmi p řátelská atmosféra, dě ti se navzájem vel-
mi dob ře znají, mají stejný vztah ke všem u č itel ům bez roz-
dílu, kterou t ř ídu uč í, samotní uč itelé, resp. u č itelky, kterých
je p řece jen v ě tší počet a to nejen na této škole, každou p ře-
stávku společně s ředitelkou školy sedí ve sborovně a jaký-
koliv problém řeší společnými silami. Pohoda a klid se sa-
mozřejmě z uč itel ů přenáší i na samotné žáky, mezi které
přichází uč itel ze sborovny odpo čatý, v duševní pohod ě .1 sa-
ma školní budova je na první pohled odlišná od vě tšiny ji-
ných škol. I Ilavn ě interiéry jsou nápadit ě vyzdobeny. Kaž-
dou t řídu si uč itel upravuje s dětmi podle společných p řed-
stav, lavice jsou umíst ěny tak, aby docházelo k co možná
nejtěsnějšímu kontaktu mezi u č itelem a jednotlivými žáky,
na stěnách jsou většinou výrobky d ětí, které se pr ů běžně
obměňují.

JE TROCHU JINÁ

Postupn ě jsem se seznamoval se všemi d ětmi, od prvního
okamžiku mě však začala zajímat jedna hol č ička na své za-
řazení do první t řídy velmi vyspělá, působící dojmem o n ě-
kolik let starší než ostatní spolužáci. Přestože na první po-
hled p ůsobila jako mnohem starší (a taky byla, jak jsem se
později dozvěděl), chováním odpovídala spíše p ředškolní-
mu věku.

Zajímavý byl hned první kontakt s Pavlínkou. Paní ředi-
telka mě provádě la po celé škole, ukazovala jednotlivé škol-
ní prostory, všechny t řídy, seznamovala mě s jednotlivými
žáky, hlavn ě s těmi, mezi které jsem m ě l za několik okamži-
k ů nastoupit. Když jsme p řišli do první t řídy, Pavlínka se
okamžit ě zvedla, běžela s radostným houkáním k paní ředi-
telce.

„ Učilelkuuu, "vyk ř ikla a p ředklon ěna vrazila hlavou paní
ředitelce do b řicha, až ta m ě la velké problémy s udržením
rovnováhy. Pavlínka není žádný drobe ček. P ři výšce kolem
160 centimetrů je poměrně mohutná, takže je t řeba občas
poč ítat s mod řinou po p řátelských hrách, které velmi ráda
vyhledává.

„.1huj Prn'lhrku, tohle je niIš

	

pan rrčilel. "
„ Učitel, " pronesla opě t s urč itým protažením a zahouká-

124

	

'Lakoví j” u jsme



ním a již v ě tšinu své pozornosti obracela na nié. Museli jsme
odejít, jinak hy uč itelka neudě lala nic. Na vě tšin ě dě tí umís-

těných ve zvláštní škole se projevují mnohem výrazn ě ji vnější

vlivy, Pavlínku pak ze soust ředění dokáže vyvést i mali č-

kost. V dnešní doh č , třetí rok po seznámení s ní, kdy už na

škole jako u č itel nepůsobím, ale pravideln ě tam docházím
v rámci praxe, se mi poznatek, že Pavlínku vn ější okolí vel-
mi snadno vyvede z konceptu, jen potvrzuje.

Za moji více než roční doku působení na této škole vznikl

mezi mnou a Pavlínkou pom ě rně silný citový vztah, p řesto-

že jsem ji nikdy p ř ímo neu č il. Z toho d ůvodu dnes, když do

školy př ijdu, má z mé návštěvy pochopitelnou radost, stále
mé považuje za u č itele, mé osobě pak věnuje v ě tšinu zc své

pozornosti. Nyní pracuji individuáln ě vě tšinou pouze s ní

a trvá urč itý čas, než se uklidní a její radostné houkání vy-

st ř ídá schopnost soust ředit se a pokud možno normáln ě ko-

munikovat.

LZE V NAŠÍ SPOLEČNOSTI
NARAZIT NA TÝRÁNÍ D ĚTÍ?

Pavlínka je z dvoj čat. Obě holč i čky se před dvanácti lety

narodily rodi čům, kte ří se již v prvních týdnech jejich života

výrazn ě podíleli na faktu, že nehudou mít život tak jednodu-
chý jako jiné děti. Nejenže rodinné prost ředí, kde bylo na

denním pořádku pití a kou ření, nebylo odpovídající pot ře-

bám matky a jejím novorozenc ům, ale docházelo zde dokonce
k jejich týrání. P ř i odehrání obou hol č iček vlastním rodi čům

sociální péč í a jejich umístění do diagnostického ústavu byly
podlitiny po celém tě le tím nejmenším zlem, kterého se na

obou rodi če, resp. otec dopustili. Pro č k odehrání došlo až

po déle než rok trvajícím týrání, je v sou časné době , kdy jsou

obě hol č i čky šfastny v náhradní rodině , zbytečné řešit. Fak-

tem však zůstává, žc motivem k rozpoutání vyšet řování a sle-

dování rodiny sociální péč í byl až velmi těžký úraz Pavlínky

vlastním otcem. Po n ěm byla nucena v necelých dvou letech
prod ě lat dv č operace mozku s perspektivou trvalých

následků .
Důkazem velmi surového zacházení s oběma dětmi je si-

tuace obou hol č i ček p ři nástupu do mate řské školy v době ,

kdy již byly umístěny v náhradní pěstounské péč i. Podle slov

uč itelky, která v té době s oběma hol č i čkami pracovala, se
jednalo o jakési zví řecí návyky.Ani jedna z hol č i ček nemlu-
vila, vydávaly pouze nesrozumitelné sk řeky a houkaly. Ne-
byly schopny samostatně sedět. Byly na sebe velmi siln ě ci-

tově vázány, takže nesnesly minimální odlou čení od sebe ani
na malou chvilku. Stále se držely kolem krku, hlavy choulily
k sobě . Pot řebovaly neustále cítit co nejbližší kontakt mezi
sebou.

„CHOVÁM SE, JAK JE MI TO
NEJBLIŽŠÍ”

V dnešní době , téměř deset let po odehrání obou hol č i ček

sociální péč í, lze v některých situacích toto chování u Pav-
línky pozorovat stále. Není sice již tolik citov ě vázána na

svoji sestru, která navštěvuje základní školu v jiné obci, ně-
kdy však dochází k tomu, žc za čne houkat, pohupovat se ze

strany na stranu s př ipojením nesrozumitclrry'ch sk řeků . Za-

čne se tak projevovat v situacích jakéhokoliv citového unc-

šení, kdy se pravd ěpodobn ě snaží obrovský tlak zp ůsobený

radostí č i naopak smutkem a bolestí tímto způsobeni venti-

lovat.
Pavlínka jc velmi senzitivní. Velmi výrazn ě se u ní proje-

vuje nejen již zmi ňovaný vliv okolí, ale i zm ěna počasí. Jsou

dny, kdy zadaný úkol spiní okamžit ě , bez vě tších problém ů ,

práce ji Naví, má touhu pracovat dál a dostávat nové úkoly,

někdy ale není schopna zvládnout to nejjednodušší, co p řed

několika dny zvládala bez prohlém ů , k zadaným úkol ům je

apatická, „válí se” po lavici, na otázky reaguje houkáním,
v n ěkterých případech dochází vlivem zm ěn v počasí a v okolí

k tak silným citovým projev ům, že má zalité oč i slzami a té-

m ěř vůbec nereaguje na snahu u č itelky zapojit ji do d ění ve

t ř ídě .
Z hlediska citových projevů je velmi zajímavé sledování

projevů radosti v urč itých situacích. Radost projevuje pro
sebe typickým houkáním, kýváním hlavou na všechny stra-
ny, radostným poskakováním a obíháním kolem radost způ -

sobující osoby Je zajímavé, že pon ěkud obtěžující houkání

používá pouze ve škole a ne doma mezi rodi č i a ostatními

dětmi. A nedě je se tak z důvodu jakékoliv obavy p řeci tres-
tem, protože rodinné zázemí, o kterém se ješt ě zmíním, vy-

lučuje jakékoliv represe.
Pon ěkud jiná, než u projevování radosti, je situace spoje-

ná s projevováním bolesti. Pravd ěpodobn ě vlivem těžkého

úrazu v dětství má Pavlínka posunutý práh bolesti velmi vy-
soko. Jestli k tomu dochází vlivem zafixované obavy p řed

hlasitě jším projevením bolesti, což mohlo otce vést ješt ě k su-

rovějším útok ům, nebo jestli menší bolest opravdu necítí, se

mi nepodař ilo zjistit, a myslím, že ani není možné s jistotou
ř íci v této věci záv ěr. Faktem zůstává, žc musí být Pavlínce

velmi surově ublíženo po stránce fyzické, aby za čala proje-

vovat bolest např . pláčem.
Pavlínka je ve škole mezi d ě tmi pom ě rně oblíbená, nikdo

ji nebere jako těžce postiženou, z toho d ůvodu také nedo-

chází p ř íliš často k vzájemným st řet ům, kdy hy si dě ti ubli-

žovaly tak dalece, žehy si způsobily vě tší bolest. N ěkdy však

není vyhnutí, a tak např . po surovém vražení do Pavlínky,

následkem čehož sc svalí na zem, nato se p ř itom ještě uhodí

o lavici, za čne pom ě rně hlasitě brečet. V ě tšinou však nehle-

dá oporu u jiných lidí, ale spíše se stáhne sama do sebe a vy-
breč í se v koutě .

Zajímavé je též sledovat projevy psychické bolesti. Nejví-
ce se vše projeví v situacích, kdy je d ě tem něco upíráno nebo

není pině vyslyšeno jejich p řání. Pavlínka si v ětšinou o nic

ne říká, o věci, které jí vyložen ě nepat ří nebo na nč nemá

nárok, ponechává bez v ětšího povšimnutí. Pokud by si již

s něč ím hrála a jiné dítě by jí hra čku vzalo, nezačala by se
domáhat navrácení a ani by neza čala brečet. Opě t zde není

možné urč it pravý důvod jejího chování. Je možné, aby sama
dopředu p ředpokládala, že jí nehude vyhov ěno nebo o tom

byla dokonce p řesvědčena z minulých zkušeností, a proto
o nic nežádá? Ví, narozdíl od jiných, mentáln ě zdravých d ětí,

které svoji prosbu opakují n ěkolikrát po sob ě , že ztrácí čas

a m ůže být jen bezúsp ěšně odsunuta do výchozí pozice ža-
datelky bez vyslyšení prosby? Nebo má z d ř ívě jších zkuše-

ností, zkušeností z p ůvodní rodiny, které v ní mohou neustá-
le přetrvávat, zafixován zákaz „p řát si”? Tyto myšlenky vy-

j25



jád řené otázkami jsou velmi diskutabilní, hlavn ě z hlediska
Pavlinč ina intelektu, ale nelze je zavrhnout jako nesmyslné
a nepodstatné, pokud nebyly vyvráceny. A nut ě seje vyvrá-
tit ani potvrdit nepoda řilo.

PĚSTOUNI

Jaký byl vlastně další osud dvoj čat poté, co je sociální pé če
odebrala týrajícím rodi čům'? Pavlínka prod ě lala již zmi ňo-
vané operace mozku a všem začalo být jasné, žc její postiže-
ní je natolik vážné, že s nejv ětší pravděpodobností nebude
moci být v budoucnu naprosto samostatná, ale hude odkázá-
na na péči jiné osoby, v horším p ř ípadě ústavu.

Štěstím v neštěstí pro obě holč ičky bylo, že se našla rodi-
na ochotná obě přijmout do pěstounské péče i s vědomím
o těžkém postižení Pavlínky.

Manželé Novákovi m ě li již v pěstounské péč i, p ředtím než
si vzali Pavlínku s její sestrou, dv ě malé děti, poté se jim
narodily dv ě děti vlastní. V současné době se o všechny vzor-
ně starají, dokonce d ům p ředě lali tak, aby mě lo každé dítě
sv ůj pokoj.

Rodina bere Pavlínku jako naprosto rovnocenného č lena
rodiny. Dokonce i d ěti, které jinak dokáží být k postiženým
velmi kruté. Podle toho je také zaměstnávána. Dě lá vše jako
ostatní, zajímavé však je, že hlavn ě ze strany dětí nedostane
úkol, který by byl nad její možnosti a ony se zárove ň nikdy
nepozastaví nad faktem, že vykonávají složit ější a náročněj-
ší práci než ona. Nikdo z dě tí není pochopiteln ě přetěžován,
práce nenahrazuje p ř irozenou touhu po zábavě a různých
hrách, jsou však rozumnou formou zapojováni, jednak k po-
čtu č len ů v rodin ě , který by matka, přestože v domácnosti,
těžko zvládala, jednak s p ř ihlédnutím k Frktu, že samoob-
sluha a základní spole čenské návyky jsou pro děti to nejd ů -
ležitější.

Matka, která má v rodin ě největší vážnost, klade hlavní
d ůraz na rodinnou pohodu, laskavé jednání a v řelé vztahy
mezi všemi č leny. Ostatní je až na druhém míst ě . Nezlobí se
zbytečně na d ě ti, pokud nemají v zásuvce naprostý po řádek
a ani p řípadný nepo řádek nezastírá. 1 llavní je, aby se d ěti
cítily šťastně a spokojeně .

ZVLÁDNEM I NEGATIVISMUS

Pavlínka ze všech č len ů rodiny potřebuje největší péč i.
Přestože je schopna sebeobsluhy, základních úkon ů v domác-
nosti nebo dokonce zam ěstnat nejmladšího č lena rodiny, č ty ř-
letou'ferezku, hrát si s ní, ukazovat jí obrázky, n ěkdy dojde
k tomu, u čem jsem se již zmi ňoval v souvislosti s chováním
ve škole, že s Pavlínkou nelze „pohnout”. l)le vyjád ření pe-
dagogicko-psychologické poradny trpí negativismem, který
se sice poda řilo matce ve spojení se školou odstranit v t ěch
nejzákladn ě jších rysech, n ěkdy se však p řece jen projeví.
Matka k ní v takových situacích p řistupuje velmi klidn ě , bez
minimální známky rozrušení. Byl jsem sv ědkem naprosto
dokonalého zvládnutí jednoho z Pavlin č iných stav ů „ne”.

M.: „ PcmUuku, co sis lu mulu =u ponožky? Podir'ej se na
tu obrovskou díru nu potě. Vždyťji mú.š celen venku. Běž si
je r'Pnrěni[ su nějaké jiné. Mťržeš si r'zit h' modré.”

P.: „A nepndu, nepudrr. "
M.: „Ale pudeš, ale ptrdeš. Bnd'hudncí holčička. "
P.: „A nepudu, nepudn. "
M.: „A stejně pucleš. "
P.: „Nepudu, neprrdu. "
M.: „Ale: pndeš. Ze pudeš? "
P.: „Neptrdu, nepudn. "
M.: „A hrk se asi, Pur'Iíuko, budeme prát, co?”
B ěhem chvilky mě la Pavlínka ponožky vym ěněné a po

projevech negativismu ani památky. 't'ento velmi zajímavý
způsob působí na Pavlínku pravd ěpodobně jako potupa, že
by si dovolila prát se s milovanou maminkou.1 v o č ích ostat-
ních dětí by byla tou, která si dovolí nejen odporovat, ale
dokonce se i prát s maminkou.

Stejně jako u emočních projev ů radosti a smutku se i u
negativismu objevuje otázka, zda souvisí s po čátečním vý-
vojem dě včátka v rodině . Lze spat řovat př íč inu projcvů ne-
gativismu v krutém zacházení v rodině? Je eventuáln ě mož-
né vidě t v původní rodině jediný zdroj pro negativismus?
Má negativismus v Pavlinč ině pojetí souvislost s těžkým úra-
zem hlavy v dětství'? Opět nezodpov ězené otazníky nad fak-
tem, který s tím prvním velmi blízce souvisí, nelze je od sebe
a od Pavlínky odd ě lit, ale ani na n ě, bohužel, přesně odpo-
vědět.

VZDELANI? PROC NE!?

Co vlastně předcházelo tornu, než se Pavlínka ocitla ve
zvláštní škole? Po mate řské škole obě dě včátka s ohledem
na silnou citovou vazbu nastoupila spole čně na stejnou zá-
kladní školu. Pavlínka m ě la ale problémy již v první t ř ídě ,
takže nemohla postoupit do vyšší t ř ídy. Prošla tedy logope-
dickým vyšet řením, vyšet řením v pedagogicko-psychologic-
ké poradně a psychiatrickým vyšet řením. Byla u ní zjištěna
těžká retardace s maximálním postižením v oblasti řeč i ajem-
né motoriky. Bylo rozhodnuto o jejím za řazení do zvláštní
školy s tím, že p řípadné zbavení školní docházky se odkládá
na 9.rok.La řazení Pavlínky do pomocné školy nep řipadalo
v úvahu z d ůvodu velmi komplikovaného dojíždění, které by
sama velmi těžko zvládala.

Ve škole se s ní začalo okamžitě pracovat podle individu-
álního plánu. Pavlínka není schopna zvládnout látku zvláštní
školy, ale kolektiv d ětí, který ji neustále obklopuje, je pro ni
velmi d ů ležitý hlavn ě z hlediska socializace a její budoucí
schopnosti jednat a vycházet s ostatními lidmi.L tohoto d ů -
vodu ředitelka školy nepřistoupí na p řípadné úvahy o zbave-
ní Pavlínky školní docházky, a chce ji naopak udržet na ško-
le tak dlouho, jak jen to hude možné.

Pavlínka strávila dva roky v první t ř ídě , věkem postoupila
do vyšší t řídy, kde je však stále vzd ě lávána podle individu-
álních osnov.

V současné době ovládá prakticky všechna písmena abe-
cedy, která je schopna skládat ve slabiky, event. velmi jed-
noduchá slova typu „máma”, která má v ětšinou zafixované
v paměti. N ěkdy ovšem dojde k tomu, že není schopna spo-
lupracovat a p řeč íst nejopakovávan ě jší písmena.

Velká bariéra dalšího vzd ělávání Pavlínky jejiž v samot-
ném problému s dorozumíváním. Zmi ňovaná zpráva z lo-
gopedického vyšet ření hovoří o těžkém opoždění řečového

126

	

Takoví

	

tt jsme



vývoje, resp. těžké retardaci s maximálním postižením v ob-
lasti řeč i. P ř i běžné konverzaci s uč itelem užívá Pavlínka jed-
noslovných odpov ědí, v ě tšinou sama nenavazuje rozhovor.
Je možné, že nepovažuje za nutné rozvíjet dalekosáhlé roz-
hovory, ale naprosto jí sta č í, pokud je st ředem zájmu a ví, že
nemusí ani p ř íliš udě lat pro to, aby jí bylo vyhov ěno'?Zají-
mavé hy bylo zjistit, jestli opravdu není schopna nebo zda
pouze nechce, jelikož k tornu není nucena a siln ě motivová-
na.L tohoto d ůvodu a také z důvodu zjištění, zda se nem ů že
jednat pouze o zablokování řeč i následkem těžkého úrazu
z dě tství, jsem se pokusil s Pavlínkou skládat co možná nej-
delší v ě ty, které hy ještě dávaly smysl a ona je byla schopna
po mn ě zopakovat.

Dostala instrukce, že má po mn ě opakovat p řesně to, co
uslyší. Pokus jsem provádě l ráno, krátce po jetím p ř íchodu
do školy, takže byla relativn ě svěží. Navíc bylo úterý, což by
také nem ě lo mít negativní vliv na výsledek.

Já: „ Mcima. "
P.: ,. Múnra. "
.lá: ,. Máma je doma.
P.: Máina je doma.
Já: „ Máma je sama doma "
P.: ,. Máma je doma.
Já: „ Máma je sama doma
P.:., Máma je donur”
Já: Mtirna je sama doma.
P.:

	

sumu doma.”
Já: „ Alaina je sama doma.”
P.:.. Máma je stonu dnrna.
Já: „Máma beta včera doma.
P.: ,. Máma beta doma.”
Já: ,. Máma hola včera domu.
P.: „ Včera doma.
Déle nemě lo smysl pokra čovat. Pavlínka nebyla unavená,

ale zajímaly jí úpin ě jiné věci než, opakování slov. M ě la chu ť
si se mnou hrát. Chvilku jsme se na žín ěnce poš ťuchovali,
ukazovali si obrázky a já se pokusil využít stále čerstvou at-
mosféru Vánoc k navázání alespoň krátkého rozhovoru.

Já: „Por•línlco, mě li jste duma stromeček?
P.: „ Měliii. "

Já: „A jokfi?
P.: „ Velkej. "
Já: „A př inesl rrim ho .Iežíšek, že ono?”
P.:.. Zdohilaoa. "
Já: „ Trs ho zdobila?
P.: ,•Jdrid. "

Já: „A kdo li pomáhal?”
P.: ,.Nikdo.”
Já: „Opr•m'drr nilydo?”
P.:.,Jonuaa.
Já: „A ještě rrčkdn?”
P.: ,. Munrinkaaa. "
Vlastní sestra a maminka jsou osoby, o kterých Pavlínka

nej častě ji hovo ří. Má je nejrad ěji.
Pozdě ji, když, jsem sed ě l u pracovního stolu a p ř ipravoval

nějaká cvičení pro Pavlínku, jsem ji pozoroval. Sed ě la na
parapetu u okna a komunikovala s 1 lonzou, hochem, který
podle strukturovaného testu odpovídá st řední debilitě . Je však
velmi vst řícný a mezi spolužáky mák Pavlínce asi nejv řelej-
ší vztah.

13ylo zajímavé poslouchat, jak Pavlínka sama za čala roz-
hovor a snažila se jej udržovat v rytmu. Tento poznatek m ě
opě t motivoval k přemýšlení, zda se opravdu nem ůže jednat
o neschopnost č i netečnost ke komunikaci z d ůvod ů neustá-
lého a maximálního vycházení vst ř íc ze strany uč itelského
sboru.

P.: ,, Hnnzo. lrukej. "
11.:,,C'o?”
P.: „ Ilele, haní učilelku. "
l.:.. Asi jde do škole.”

P.: ,, Asi jo. ".
P.: ,.Hele, uč itel píše.
(obrací se ke mn ě )
P.:

	

'o píšš ešš ?”
P.: ,. Honza, nelez na okno!”
11.: ,. Pro«?”
P.: ,,,Spadneš. "
P.: „ Co budeme děla!?”
(opě t sc obrací na m ě )
Já: „ Budeme si čísl. "
P.: „ Máme počítal. ”
Já: „ Ne, máme česky` juzrlc. "
P.: „ Budeme č ísl. Honzo.”
Po tomto rozhovoru, který trval několik minut, začala Pav-

línka s l lonzou zalévat kv ětiny, u čehož vydržela také jen
krátkou dobu. Jc schopna vystř ídat během okamžiku několik
naprosto odlišných č inností, u žádné však nevydrží p říliš
dlouho. Proto je velmi d ů ležité mít na hodiny p ř ipraveno v ě tší
množství rozli čných cvi čení a v případě nutnosti je vhodn ě
st ř ídat. P ř i oč ividné únav ě Pavlínky není na škodu za řadit
nějakou písni čku neho básni čku.Lná jich z domova velké
množství a v kolektivu je ráda interpretuje. Sama však v ě tši-
nou žádnou ř íct nechce. Dohodli jsme sc tedy, že budeme
ř íkat nám oběma známou říkanku „Skákal pes”.

Skákal PI?S
přes OVES
přes IEI.ENOIJ LOUKU
šel ZA NÍM kdo? MYSLIVEC
péro NA KLOBOUKU
Pavlínka sama ř íkala pouze slova psaná velkým písmem,

přestože ř íkanku zná perfektn ě celou, o čemž jsem se p ře-
svědč il, když jsme ji zpívali všichni dohromady.

N ěkdy je to opravdu velmi složité, zvláště když má uč itel-
ka vc t řídě civě oddě lení. Snahou všech je však Pavlínku v této
vzdě lávací instituci udržet minimáln ě do spinění povinné
školní docházky. Pokud hy byla vy řazena již před dvěma
roky, nikdy by nepostoupila tak dalece vp řed jako ve škole,
což je pro všechny, kdos ní pracují, obrovská satisfakce a mo-
tivace do další práce s Pavlínkou.

„... A J[; MI MEZI VÁMI FAJN”

Vše by mohlo znít jako p ř íběh z pohádky, kdy hlavní hrdi-
na, nej častě ji I lonza, je zpočátku všemi odstrkován, všichni
se mu smě jí, ni čeho po řádného nemů že dosáhnout, stále musí
snášet pouze pocit porážek, až se objeví pohádkový déde-
čck, který smola ř i, ale jinak velmi hodnému mládenci, podá
pomocnou ruku a vše se za čne jako mávnutím kouzelného
proutku obracet, až z toho I lonzovi p řechází hlava kolem.

127



Pavlínka mě la společ ně se svou sestrou také velmi těžký
začátek, aniž si to ješt ě stač ily uvědomovat, řítily se obě do
bezvýchodné situace, z které je velmi pomalu a opatrnč za-
čala vytahovat nová, milující rodina, pozd ěji škola. "1'o je
ale, bohužel, všechno, co má tento příběh s pohádkovým
společného. Nepíše jej totiž ruka zkušeného pohádká ře, ale
sám život, který dokáže být jak vst ř ícný, tak velmi krutý,
a to i k dětem, které ještě nemě ly možnost ř íct si o potrestání
a odplatu.

Pavlínka se sestrou poznaly jak ho řký, tak i sladký nebo
spíše sladší p řístup života, mají toho však ještě spoustu před

sebou a bude záležet nejen na nich samotných, ale i na rodi-
ně a celém okolí, jaké překážky je na budoucích cestách ži-
votem čekají.

V našich možnostech je, abychom jim pomohli, abychom
jim dop řáli, cítit se po strastipiné cestě opět fajn.

N ěco pokazit dokáže i ten nejprimitivn ější z primitivních,
něco napravit dá však obrovskou práci, jejíž výsledek se m ůže
skrývat hodné daleko, někdy se m ůže projevit až po velmi
dlouhé době, jak tomu je právě u dvoj čat z našeho příběhu
a jejich nových, lásku přinášejících rodi čů .

128

	

'l'akoví í^i^jsme


	page 48
	page 49
	page 50
	page 51
	page 52

